
Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.371 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 30/08/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, homologado através do Edital nº 08 de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017,
republicado no DOU em 11/04/2017, para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme
segue:
CLASSE E
CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
CARLA PATRICIA DE ARAÚJO CARVALHO 0986789

ANDRÉ ALVES DE LOES 0986832
OSCAR COSTA DINIZ 0986833

CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA - PCD

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DELAIDES DA SILVA LEITE 0986834

CARGO: REVISOR DE TEXTOS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
CÉSAR DE OLIVEIRA SANTOS 0985195

CARGO: TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA 0986787

AMONNAT NATANAEL DE JESUS MIRANDA 0986788

CARGO: TÉCNICO EM ARQUIVO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DANIELA SANTANA SANTOS 0969324

CLAUDINEIDE LEITE DA SILVA 0969325
JULIANA SOARES DA FONSECA 0969347

VALDERMILSON GUILHERME NASCIMENTO DOS
S A N TO S

0969422

CLASSE D
CARGO: DESENHISTA - PROJETISTA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
MATHEUS VANCINE JOSÉ GUIMARÃES PEREIRA 0207532

CARGO: DESENHISTA - ARTES GRÁFICAS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
BRUNO MELO DE OLIVEIRA 0014954

CARGO: DIAGRAMADOR

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JÉSSIKA LIMA SANTOS 0964921

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - QUÍMICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOHNATA DE MATOS MOREIRA 0967350

2. Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 692, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- TORNAR VÁLIDO O AFASTAMENTO DO PAÍS
do servidor MARLON CESAR DE ALCANTARA, ocupante do car-
go Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1954781, lotado neste Instituto Federal - campus Juiz de Fora,
para participar pesquisa de doutorado, coleta de dados, entrevista e
participação em atividade didática - Musée Curie, na cidade Paris -
França, no período de 05.06.2017 a 22.06.2017, com ônus limitado
para aquele campus.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12 de agosto de 2014, DOU nº 154/2014 -
seção 2, página 2 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, re-
solve:

Nº 807 - Dispensar o servidor THOMÉ SIMPLICIANO ALMEIDA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2028502, da função de COORDENADOR DE PESQUISA, Código
FG-02, deste Instituto, Campus Passos.

Nº 808 - Designar o servidor JULIANO DE SOUZA CALIARI,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1918583, para exercer a função de COORDENADOR DE PESQUI-
SA, Código FG-02, deste Instituto, Campus Passos.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 820, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta no processo nº 23343.002003.2017-59,
resolve:

Declarar vago, a partir de 06.06.2017, o cargo de Assistente
em Administração, ocupado pelo servidor YOUSSEF FERNANDO
JUNIOR LEITE FREIRE, Matrícula SIAPE 2263340, do quadro de
pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas, por motivo de posse
em cargo inacumulável nos termos do Inciso VIII do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.371, DE 25 DE MAIO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o Mem. IF-DAI/Nº 041/2017, da Diretoria de Assuntos
Internacionais, em 25 de maio de 2017; Considerando autorização nº
20170110.3360, de 10/01/2017, do Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do servidor LUCAS TEI-
XEIRA HAX, ocupante do Cargo de Médico Veterinário, do Quadro
de Pessoal desta IFE, câmpus Pelotas-Visconde da Graça, para acom-
panhamento de aluno na XIth International Earth Science Olympiad,
na cidade de Nice/França, no período de 20/08/2017 a 04/09/2017,
inclusive trânsito, com ônus.

JANETE OTTE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

PORTARIA No- 150, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CO-
LINAS DO TOCANTINS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado
pela Portaria nº 160/2014/REITORIA/IFTO, de 31/03/2014, publicada
no Diário Oficial da União de 01/04/2014, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º Designar o servidor Marcus André Ribeiro Corrêia,
Professor EBTT, Matrícula Siape nº 1992825, para exercer o cargo de
Diretor Geral Substituto, CD - 02, do Campus Colinas do Tocantins,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
no período de 07 de maio à 10 de junho de 2017, por motivo de
convocação do titular para participação no IFESTIVAL no Campus
G u r u p i / I F TO .

Art 2º Encaminhar a Gestão de Pessoas para providências.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAULO HERNANDES GONÇALVES DA SILVA

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 100, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TO-
CANTINS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela PORTARIA nº
251/2014/REITORIA/IFTO, de 12 de maio de 2014, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, na forma da Lei 8.112/90, resolve::

Art. 1º Nomear a servidora Márcia Cristina Gonçalves, ma-
trícula SIAPE n° 1884053, para em substituição, exercer o cargo de
Gerente de Ensino, código CD-04, Campus Paraíso do Tocantins do
IFTO, no período de 05 de junho de 2017.

ANTONIO DA LUZ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pelo Decreto Presidencial de 14/12/2015, publicado no

DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

N° 868 - I - Exonerar, a partir de 01/06/2017, o(a) servidor(a) MAU-
RO DAS GRACAS MENDONCA -Professor EBTT, matrícula SIA-
PE nº 1221917, do cargo de Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral
de Apoio ao Estudante, Código CD-04, do IFTM - Campus Uber-
lândia.

N° 869 - I - Nomear, no período de 01/06/2017 a 17/06/2017, o(a)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-07T00:05:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




